

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 민원과

부서: 민원과

정책: 민원서비스 혁신(일반공공행정/일반행정)

단위: 효율적인 민원행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민원과	3,137,010	3,158,933	△21,923
국	1,067,212		
도	178,798		
군	1,891,000		
민원서비스 혁신(일반공공행정/일반행정)	73,141	75,831	△2,690
국	17,383		
군	55,758		
효율적인 민원행정	70,141	72,831	△2,690
국	17,383		
군	52,758		
민원시책	52,758	57,231	△4,473
201 일반운영비	35,858	33,731	2,127
01 사무관리비	18,452	20,214	△1,762
○급량비	840		
- 민원업무추진 급식비 7,000원*2명*60일	840		
○위원회 참석수당	3,570		
- 민원조정 위원회 70,000원*1명*4회	280		
- 정보공개 심의회 70,000원*3명*4회	840		
- 군 계획위원회(제1분과) 70,000원*5명*7회	2,450		
○민원수수료 신용카드 납부 수수료 200원*9,000건	1,800		
○민원수수료 신용카드 단말기 임차료 13,000원*12대*12월	1,872		
○민원사무 착오 및 지연보상금 1,000,000원	1,000		
○민원사무편람 제작 55,000원*50권	2,750		
○무인민원발급용지 구입 51,000원*20박스	1,020		
○점자민원업무 안내책자 제작 22,000원*50권	1,100		
○시책안내 홍보 리플릿 제작	3,000		
- 민원24 이용홍보 300원*5,000매	1,500		
- 민원수수료 신용카드 결제홍보 300원*5,000매	1,500		
○민원행정 전산장비 소모품 구입 300,000원*5대	1,500		
02 공공운영비	17,406	13,517	3,889
○무인민원발급기 유지보수비(군청민원과, 마천, 안의, 서상) 19,300,000원*4대*8%	6,176		
○맞춤형 민원알리미시스템 유지보수비 42,200,000원*12%	5,064		
○통합증명발급시스템 유지보수비 7,700,000원*1대*8%	616		
○전자민원 휴대폰 본인인증시스템 가입 550,000원*1식	550		
○맞춤형 민원알리미시스템 패치 5,000,000원*1식	5,000		
202 예비	9,800	9,800	0

부서: 민원과
 정책: 민원서비스 혁신(일반공공행정/일반행정)
 단위: 효율적인 민원행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	9,800	9,800	0
○민원처리 및 현장조사 20,000원*8명*50일	8,000		
○선진 민원시책 벤치마킹 60,000원*10명*3일	1,800		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○민원시책 업무추진비 3,000,000원	3,000		
301 일반보상금	400	400	0
09 행사실비보상금	400	400	0
○정보공개모니터단 워크숍 참석 80,000원*5명*1회	400		
303 포상금	3,700	2,300	1,400
01 포상금	3,700	2,300	1,400
○민원사무처리 기간단축 포상	1,600		
－ 우수공무원	700		
· 1등 300,000원*1명	300		
· 2등 200,000원*1명	200		
· 3등 100,000원*2명	200		
－ 우수부서	900		
· 1등 300,000원*1개 부서	300		
· 2등 200,000원*2개 부서	400		
· 3등 100,000원*2개 부서	200		
○친절공무원 포상	2,100		
－ 1등 1,000,000원*1명	1,000		
－ 2등 500,000원*1명	500		
－ 3등 300,000원*2명	600		
여권업무 추진	17,383	15,600	1,783
국	17,383		
101 인건비	14,134	12,898	1,236
국	14,134		
04 기간제근로자등보수	14,134	12,898	1,236
○국비보조사업	14,134		
－ 여권발급업무보조	14,134		
· 기본급 48,240원*1명*200일	9,648		
국	9,648		
· 주휴수당 48,240원*1명*45일	2,171		
국	2,171		
· 연차수당 48,240원*1명*12일	579		
국	579		
· 보험료 12,398,000원*14%	1,736		
국	1,736		
201 일반운영비	1,509	802	707
국	1,509		

부서: 민원과
 정책: 민원서비스 혁신(일반공공행정/일반행정)
 단위: 효율적인 민원행정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		1,509	802	707
○국비보조사업		1,509		
- 야간여권업무 특근매식비	7,000원*2명*60일	840		
		국 840		
- 여권발급업무 수용비	669,000원	669		
		국 669		
202 여비		1,740	1,900	△ 160
		국 1,740		
01 국내여비		1,740	1,900	△ 160
○국비보조사업		1,740		
- 여권발급업무추진 여비	20,000원*1명*87일	1,740		
		국 1,740		
민원실 환경조성		3,000	3,000	0
민원실 환경유지보수		3,000	3,000	0
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○민원실 환경유지 보수	3,000,000원	3,000		
효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)		708,672	657,588	51,084
		국 12,000		
		도 17,300		
		군 679,372		
완벽한 지적관리		494,154	450,936	43,218
		국 12,000		
		도 12,900		
		군 469,254		
지적민원 관리사업		16,035	15,530	505
101 인건비		13,585	13,080	505
04 기간제근로자등보수		13,585	13,080	505
○지적 제증명 발급		13,585		
- 기본급	48,240원*1명*200일	9,648		
- 주휴수당	48,240원*1명*40일	1,930		
- 연차수당	48,240원*1명*7일	338		
- 보험료	11,916,000원*1명*14%	1,669		
201 일반운영비		2,450	2,450	0
01 사무관리비		2,450	2,450	0
○지적정보민원관리		2,450		
- 제증명발급 신청서 유인	150원*7,000매	1,050		
- 토지이용계획확인 신청서 유인	200원*7,000매	1,400		
한국토지정보시스템(KLIS) 유지보수		29,086	34,767	△ 5,681
201 일반운영비		29,086	34,767	△ 5,681

부서: 민원과
 정책: 효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)
 단위: 완벽한 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		1,960	1,960	0
01 사무관리비		1,960	1,960	0
○지적재조사위원회 참석수당	70,000원*3명*2회	420		
○경계결정위원회 참석수당	70,000원*5명*2회	700		
○급량비	7,000원*2명*60일	840		
401 시설비및부대비		33,200	16,000	17,200
01 시설비		33,200	16,000	17,200
○조정금 감정평가 수수료	43,000원*200필지*2회	17,200		
○지적재조사 조정금 지급	200,000원*80필지	16,000		
지적행정관리(보조)		5,750	3,054	2,696
	국	3,000		
	군	2,750		
101 인건비		5,750	3,054	2,696
	국	3,000		
	군	2,750		
04 기간제근로자등보수		5,750	3,054	2,696
○국비보조사업		5,750		
- 기본급	48,240원*1명*105일	5,066		
	국	2,654		
	군	2,412		
- 보험료	4,882,000원*1명*14%	684		
	국	346		
	군	338		
지적재조사사업(보조)		10,000	59,650	△49,650
	국	9,000		
	도	1,000		
201 일반운영비		10,000	59,650	△49,650
	국	9,000		
	도	1,000		
01 사무관리비		10,000	59,650	△49,650
○국비보조사업		10,000		
- 지적재조사 측량비	175,438원*57필지	10,000		
	국	9,000		
	도	1,000		
지적재조사사업(도비보조)		70,100	0	70,100
	도	11,900		
	군	58,200		
201 일반운영비		70,100	0	70,100
	도	11,900		
	군	58,200		
01 사무관리비		70,100	0	70,100
○도비보조사업		70,100		

부서: 민원과
 정책: 효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)
 단위: 완벽한 지적관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 세계좌표계변환 86,757원*808도곽 	70,100		
	도 11,900		
	군 58,200		
지적공부 전산화사업	44,776	44,776	0
지적공부 전산화 시스템 구축	20,420	20,420	0
201 일반운영비	7,920	7,920	0
01 사무관리비	7,920	7,920	0
<ul style="list-style-type: none"> ○지적전자문서통합관리 시스템 유지관리 144,000,000원*5%*1.1 	7,920		
207 연구개발비	12,500	12,500	0
02 전산개발비	12,500	12,500	0
<ul style="list-style-type: none"> ○지적공부전산화시스템구축 - 토지이동결의서 500원*7,000매 3,500 - 측량결과도 6,000원*1,500매 9,000 	12,500		
국가공간정보 통합체계 구축	24,356	24,356	0
201 일반운영비	24,356	24,356	0
01 사무관리비	24,356	24,356	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 국가공간정보시스템 유지보수 - 하드웨어 28,065,000원*8% 2,246 - 소프트웨어 184,250,000원*12% 22,110 	24,356		
도로명및건물번호활용	154,282	145,216	9,066
	도 4,400		
	군 149,882		
도로명및건물번호활용사업(도비)	4,400	10,023	△5,623
	도 4,400		
401 시설비및부대비	4,400	10,023	△5,623
	도 4,400		
01 시설비	4,400	10,023	△5,623
<ul style="list-style-type: none"> ○도비보조사업 - 도로명판 설치 및 유지보수 4,400,000원 4,400 	4,400		
	도 4,400		
도로명주소사업	149,882	132,193	17,689
101 인건비	4,400	0	4,400
04 기간제근로자등보수	4,400	0	4,400
<ul style="list-style-type: none"> ○국가주소정보시스템 기초자료 정비 - 기본급 48,240원*1명*80일 3,860 - 보험료 3,856,000원*1명*14% 540 	4,400		
201 일반운영비	44,920	33,920	11,000
01 사무관리비	43,920	32,920	11,000
<ul style="list-style-type: none"> ○도로명주소(전자도면열람시스템) 안내도 유지보수 	7,000		

부서: 민원과
 정책: 효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)
 단위: 도로명및건물번호활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 분청, 함양, 마천, 안의, 서상, 유림, 지곡 1,000,000원*7개소	7,000		
○도로명주소 홍보물 제작	31,560		
- 홍보물품 제작 2,000원*5,000개*2종	20,000		
- 현수막 60,000원*13개소*2회	1,560		
- 도로명주소 안내도 제작 5,000원*2,000개	10,000		
○도로명주소건물번호판 배부용 봉투제작	2,000		
- '~로'급(450*350) 1,500원*1,000매	1,500		
- '~길'급(330*240) 500원*1,000매	500		
○도로명주소위원회 참석 수당 70,000원*6명*4회	1,680		
○도로명주소사업 급식비 7,000원*4명*60일	1,680		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○고지안내문 우송비 2,000원*500세대	1,000		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○도로명주소사업 현장조사 20,000원*4명*60일	4,800		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○건물번호판 부착 재료비 10,000원*100개	1,000		
401 시설비및부대비	81,812	81,163	649
01 시설비	81,812	81,163	649
○도로명판 구매.설치 500,000원*20개	10,000		
○건물번호판 구매.설치 10,000원*1,000개	10,000		
○도로명판 유지보수 용역 11,000원*1,908개	20,988		
○건물번호판 정비사업(2개면) 12,000원*1,822개	21,864		
○자율형 건물번호판 설치(조동전원마을) 30,000원*32개소	960		
○전자도면열람시스템 설치 10,000,000원*1개면	10,000		
○지역안내판 유지 및 관리 500,000원*16개소	8,000		
403 자치단체등자본이전	12,950	11,310	1,640
02 공기관등에대한자본적대행사업비	12,950	11,310	1,640
○국가주소정보시스템(KAIS) 유지보수	10,650		
- GIS 엔진 S/W 유지보수 2,387,000원	2,387		
- KAIS 운영지원 8,263,000원	8,263		
○도로명주소기본도 현행화사업	2,300		
- 도로명주소기본도 현행화 2,300,000원	2,300		
완벽한 농지관리	15,460	16,660	△1,200
불법농지전용지 대집행 경비	15,460	16,660	△1,200

부서: 민원과
 정책: 효율적인 토지 종합관리(일반공공행정/일반행정)
 단위: 완벽한 농지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		6,660	8,040	△ 1,380
01 사무관리비		6,660	8,040	△ 1,380
○홍보물 제작	60,000원*15개소*2회	1,800		
○불법농지전용 경계측량	300,000원*5회	1,500		
○불법농지 단속 급량비	7,000원*6명*80일	3,360		
202 여비		3,800	3,620	180
01 국내여비		3,800	3,620	180
○불법농지전용 시·군간 교차단속	60,000원*3명*10일	1,800		
○개발행위(불법농지) 단속	20,000원*2명*50일	2,000		
401 시설비및부대비		5,000	5,000	0
01 시설비		5,000	5,000	0
○행정대집행경비	5,000,000원*1회	5,000		
아름답고 쾌적한 건축문화 조성(국토및지역개발/지역및도시)		329,560	299,350	30,210
	국	75,600		
	도	41,220		
	군	212,740		
아름다운 주거환경 조성사업		293,000	245,600	47,400
	국	75,600		
	도	41,220		
	군	176,180		
농어촌 빈집정비		20,000	20,000	0
	도	6,000		
	군	14,000		
402 민간자본이전		20,000	20,000	0
	도	6,000		
	군	14,000		
01 민간자본사업보조		20,000	20,000	0
○도비보조사업		20,000		
－ 농어촌빈집정비	1,000,000원*20동	20,000		
	도	6,000		
	군	14,000		
농촌빈집 수선사업		30,000	30,000	0
402 민간자본이전		30,000	30,000	0
01 민간자본사업보조		30,000	30,000	0
○농촌빈집 수선사업	3,000,000원*10동	30,000		
슬레이트 건축물 지붕개량		31,800	21,200	10,600
	도	9,540		
	군	22,260		
402 민간자본이전		31,800	21,200	10,600
	도	9,540		
	군	22,260		

부서: 민원과

정책: 아름답고 쾌적한 건축문화 조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 아름다운 주거환경 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조		31,800	21,200	10,600
○도비보조사업		31,800		
- 슬레이트 건축물 지붕개량사업		31,800		
2,120,000원*15동				
	도	9,540		
	군	22,260		
슬레이트지붕 빈집정비		10,000	10,000	0
	도	3,000		
	군	7,000		
402 민간자본이전		10,000	10,000	0
	도	3,000		
	군	7,000		
01 민간자본사업보조		10,000	10,000	0
○도비보조사업		10,000		
- 슬레이트지붕 빈집정비		10,000		
500,000원*20동				
	도	3,000		
	군	7,000		
슬레이트 처리(철거) 지원사업		151,200	134,400	16,800
	국	75,600		
	도	22,680		
	군	52,920		
403 자치단체등자본이전		151,200	134,400	16,800
	국	75,600		
	도	22,680		
	군	52,920		
02 공기관등에대한자본적대행사업비		151,200	134,400	16,800
○국비보조사업		151,200		
- 슬레이트 철거		151,200		
3,360,000원*45동				
	국	75,600		
	도	22,680		
	군	52,920		
공동주택 지원사업		30,000	30,000	0
402 민간자본이전		30,000	30,000	0
01 민간자본사업보조		30,000	30,000	0
○공동주택지원		30,000		
15,000,000원*2개소				
전입세대 주택설계비 지원		20,000	0	20,000
402 민간자본이전		20,000	0	20,000
01 민간자본사업보조		20,000	0	20,000
○전입세대 주택설계비 지원		20,000		
1,000,000원*20세대				
건축질서 확립		36,560	53,750	△ 17,190
열린건축행정		28,790	47,980	△ 19,190
201 일반운영비		28,790	29,980	△ 1,190

부서: 민원과
 정책: 아름답고 쾌적한 건축문화 조성(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 건축질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	28,790	29,980	△1,190
○건축관련 도서구입 100,000원*10권	1,000		
○운영수당	2,940		
- 건축위원회 70,000원*25명*1회	1,750		
- 분양가심사위원회 70,000원*10명*1회	700		
- 공동주택분쟁조정위원회 70,000원*4명*1회	280		
- 공동주택관리자문위원회 70,000원*3명*1회	210		
○급량비	3,850		
- 건축업무추진 7,000원*5명*80일	2,800		
- 무료등기촉탁업무추진 7,000원*3명*50일	1,050		
○건축사 업무대행 수수료 300,000원*70건	21,000		
불법행위 단속	7,770	5,770	2,000
201 일반운영비	2,250	2,250	0
01 사무관리비	2,250	2,250	0
○홍보물(현수막) 제작 60,000원*10개소*2회	1,200		
○건축물 현황 측량 210,000원*5회	1,050		
202 여비	5,520	3,520	2,000
01 국내여비	5,520	3,520	2,000
○건축물 불법행위 지도 및 단속 20,000원*2명*50일	2,000		
○건축공무원 워크숍, 박람회 등 참석 60,000원*8명*4일	1,920		
○무료등기촉탁 업무추진 20,000원*2명*40일	1,600		
가로등 및 생활민원 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	709,856	502,872	206,984
가로등 및 기동대 운영	659,316	502,872	156,444
가로등 관리	632,352	495,912	136,440
201 일반운영비	254,160	244,440	9,720
02 공공운영비	254,160	244,440	9,720
○가로(보안)등 전기요금	254,160		
- 농촌가로등 전기요금 1,950원*3,400등*12월	79,560		
- 시가지등 전기요금 9,700원*1,500등*12월	174,600		
206 재료비	117,000	40,500	76,500
01 재료비	117,000	40,500	76,500
○가로등 소요 부품 구입	117,000		
- 농촌가로등 LED 램프 구입 100,000원*600개	60,000		
- 시가지가로등 램프 27,000원*300개	8,100		
- 시가지가로등 안정기 구입 27,000원*300개	8,100		

부서: 민원과

정책: 가로등 및 생활민원 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 가로등 및 기동대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 가로등 소요 부품 구입(전선 외 3종) 27,000원*4종*100개	10,800		
- 가로등 표찰 구입 6,250원*4,800등	30,000		
401 시설비및부대비	261,192	210,972	50,220
01 시설비	259,104	209,532	49,572
○가로등 유지관리	155,000		
- 농촌가로등 유지관리 15,000원*2,000개소	30,000		
- 시가지가로등 유지관리 40,000원*1,000개소	40,000		
- 주민요청지 가로등 신.이설 700,000원*50개소	35,000		
- 소규모 민원처리 500,000원*30개소	15,000		
- 마을진입로(승강장) 가로등 신설 700,000원*50개소	35,000		
○가로등 유지보수 용역 47,604,000원	47,604		
○가로등 LED램프 교체 사업 565,000원*100개소	56,500		
03 시설부대비	2,088	1,440	648
○가로등 유지관리 290,000,000원*0.72%	2,088		
120민원 기동대 운영	26,964	6,960	20,004
201 일반운영비	22,164	2,160	20,004
01 사무관리비	22,164	2,160	20,004
○120민원 기동대 현장근무복 100,000원*3명*2회	600		
○상조민원용 물품구입	20,004		
- 상조천막 유지관리 387,000원*12개	4,644		
- 상조천막 구입 640,000원*24개	15,360		
○120크레인 유지관리 130,000원*12월	1,560		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○120민원 기동대 여비 20,000원*3명*80일	4,800		
생활민원 관리	50,540	0	50,540
주거환경개선사업	50,540	0	50,540
401 시설비및부대비	50,540	0	50,540
01 시설비	50,000	0	50,000
○주거환경개선	50,000		
- 전기배선공사 1,000,000원*50가구	50,000		
03 시설부대비	540	0	540
○주거환경개선 50,000,000원*1.08%	540		
국민기초생활보장의 내실화(사회복지/기초생활보장)	1,202,785	1,516,588	△313,803
	국 도	962,229 120,278	

부서: 민원과
 정책: 국민기초생활보장의 내실화(사회복지/기초생활보장)
 단위: 기초생활보장 지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	120,278		
기초생활보장 지원사업	1,202,785	1,366,588	△ 163,803
	962,229		
	120,278		
	120,278		
주거급여(임차료)	727,785	0	727,785
	582,229		
	72,778		
	72,778		
301 일반보상금	727,785	0	727,785
	582,229		
	72,778		
	72,778		
01 사회보장적수혜금	727,785	0	727,785
○국비보조사업	727,785		
- 주택임차료(1,000가구) 727,785,000원	727,785		
	582,229		
	72,778		
	72,778		
주거급여(수선유지)	475,000	0	475,000
	380,000		
	47,500		
	47,500		
403 자치단체등자본이전	475,000	0	475,000
	380,000		
	47,500		
	47,500		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	475,000	0	475,000
○국비보조사업	475,000		
- 주택수선(90동) 475,000,000원	475,000		
	380,000		
	47,500		
	47,500		
행정운영경비(민원과)(기타/기타)	112,996	106,704	6,292
기본경비	112,996	106,704	6,292
기본경비	112,996	106,704	6,292
201 일반운영비	55,756	51,744	4,012
01 사무관리비	55,756	51,744	4,012
○부서총액 1,831,000원*26명	47,606		
○급량비	4,550		
- 특근매식비 7,000원*26명*25일	4,550		
○고속복사기 임차료 150,000원*2대*12월	3,600		
202 여비	53,040	50,760	2,280
01 국내여비	53,040	50,760	2,280

부서: 민원과
 정책: 행정운영경비(민원과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관내여비 120,000원*26명*12월	37,440		
○관외여비 75,000원*26명*8일	15,600		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		